
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ
3 /. 0 5 Ло$3 №

Об информации администрации городского округа Тольятти о ситуации 
на 01.03.2023 по объектам незавершенного строительства (недостроям) 

и объектам, не эксплуатируемым длительное время на территории  
городского округа Тольятти, по вопросам содержания объектов 

и их ограждений в надлежащем состоянии на 31.12.2022

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти, 
Общественная палата

РЕШ ИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять к 
сведению:

1) по состоянию на 01.02.2023 в перечне объектов незавершенного 
строительства, а также не эксплуатируемых длительное время, числится 
33 объекта, из которых: 25 объектов незавершенного строительства, 
8 объектов капитального строительства, долгое время не эксплуатируемых;

2) у администрации городского округа Тольятти отсутствуют 
полномочия по осуществлению каких-либо действий в отношении объектов 
незавершенного строительства, а также не эксплуатируемых длительное 
время, в случае если объект и земельный участок, на котором он 
располагается, находятся в частной собственности.

2. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
(Ренц H.A.):

1) принять меры в отношении правообладателей объектов и земельных 
участков, на которых располагаются объекты незавершенного строительства, 
по недопущению нарушений действующего законодательства, а также по 
вопросам содержания объектов и прилегающей территории в надлежащем 
состоянии - не угрожающем жизни и здоровью граждан;

2) представить в Общественную палату предложения по внесению 
изменений в действующ ее законодательство в части наделения 
администраций городских округов Самарской области полномочиями по 
вопросам контроля за объектами незавершенного строительства (недостроям)



2

и объектами, не эксплуатируемыми длительное время на территории 
городских округов Самарской области;

3) подготовить предложения по увеличению размера арендной платы за 
земельные участки, на которых находятся объекты незавершенного 
строительства (недострои) и объекты, не эксплуатируемые длительное время 
на территории городского округа Тольятти.

3. Поручить председателю Общественной палаты (Гройсман В.А.) 
направить в Думу городского округа Тольятти предложения администрации 
городского округа Тольятти в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 
настоящего решения.

4. Просить комиссию по законности и местному самоуправлению 
Общественной палаты Самарской области (Полянский В.В.) рассмотреть с 
точки зрения действующ его законодательства, теории права проблематику 
данного вопроса и при необходимости выработать рекомендации для 
реализации возможности реагирования органам местного самоуправления по 
объектам незаверш енного строительства (недостроям) и объектам, не 
эксплуатируемым длительное время, по вопросам содержания объектов и их 
ограждений в надлежащем состоянии.

5. Просить прокуратуру г.Тольятти (Красин И.В.) принять меры 
прокурорского реагирования (в том числе путем внесения представлений) в 
отношении объектов незавершенного строительства (недостроям) и 
объектам, не эксплуатируемым длительное время на территории городского 
округа Тольятти (Приложение), и проинформировать Общественную палату 
по итогам внесенных представлений.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва (Гройсман В.А.).

Председатель 
Общественной палаты 
городского округа Тольятти В.А.Гройсман



Перечень объектов незавершенного строительства, а также не эксплуатируемых длительное время, объекты, 
расположенные на территории г.о. Тольятти, по состоянию на 01.01.2023 (информация администрации г.о.Тольятти)

№
п/п

Наименование объекта Местоположение объекта
Кадастровый номер 
земельного участка

РНС
Правообладатель 

земельного участка
Примечание

1

Кул ьтурно-выставоч н ы й 
комплекс, 

КН63:090101179:514

Автозаводский район, 
южнее ДС «Волгарь» 

между ул.Революционная 
и ул.Юбилейная, западнее 
здания, имеющего адрес: 

ул. Юбилейная, 85, 
участок № 38

63:09:0101179:708
РНС № 

Яиб3302000-263 
от 17.08.2011

Договор аренды от 
10.12.2021 № 4226

24.01.2022 ОАО "Приморское"продало объект ООО 
"Атол".

Присьмом ОАО "Приморское" от 05.08.2020 № 1772- 
вх/5.1 уведомляло о консервации объекта - приказ от 

16.05.2019 № 10 
По информации, полученной от управляющего ООО 
"Атол", в настоящее время ведутся поиски инвестора 

для завершения строительства объекта.

2

Подземная манежная 
автостоянка с надстроем 
торгово-выставочных, 
офисных помещений, 

помещений предприятий 
бытового обслуживания, 
КН63:09:0101161:8406

г.Тольятти, 
Автозаводский район, ул. 

Юбилейная, 4 квартал
63:09:0101161:38

РНС № Я11 
63302000-18 от 

29.01.2008

Договор аренды 
земельного участка 

расторгнут

19.07.2022г. объект был приобретен в собственность 
ООО "ПБК".

25.11.2022 и 11.01.2023 ООО "ПБК" были 
направлены уведомления №№ 7440/5.1 и 48/5.1 о 

необходимости приведения объекта и его ограждения 
в надлежащее состояние, а также о проведении 

консервации объекта.
В связи с отсутствием принятых мер, 17.02.2023 

направлено обращение № Г р.М/664 в прокуратуру 
Автозаводского района г. Тольятти о проведении 

проверки соблюдения ООО "ПБК" требований 
действующего градостроительного законодательства. 

Прорабатывается вопрос о направлении искового 
заявления в суд о закрытии доступа на объект.



3

Для строительства 
общественно-досугового 

центра с инженерно- 
техническим 

обеспечением,
КН 63:09:0201057:16039

г. Тольятти, 
Комсомольский район, 

юго-западнее пересечения 
улицы Матросова и улицы 

Лизы Чайкиной

63:09:0201057:927

РНС №  63-302000 
23-2016 от 

13.10.2016 (срок 
до 27.11.2022)

ПАО "Тольяттиазот" 
Договор аренды№ 
2462 от 07.09.2011, 

сроком до 15.12.2014 
г. В соответствии со 

ст. 621 ГК РФ 
считается 

возобновленным на 
неопределенный 

срок.

Правообладатель ПАО "Тольяттиазот". 
Министерством строительства Самарской области 

продлен срок разрешения на строительство объекта 
до 27.05.2024.

4

Объект незавершенного 
строительства - нежилое 
здание (поликлиника), 

КН отсутствует

г. Тольятти, 
Автозаводский район, б-р 

Цветной, 16
63:09:0101153:15119 -

Г осударственная 
собственность, 

Самарская область

В 2013 году данный объект незавершенного 
строительства и земельный участок муниципальным 

образованием городской округ Тольятти были 
переданы в собственность Самарской области.

На неоднократные уведомления администрации г.о.
Тольятти о необходимости закрытия доступа на 

объект, проведения консервации объекта, приведения 
объекта и земельного участка в надлежащее 

состояние, меры не до настоящего времени не 
приняты

06.09.2022 письмом № 6480/5 направлено обращение 
в прокуратуру г.Тольятти об инициниировании 

проверки соблюдения правообладателем объекта 
требований действующего законодательства.

Проведен осмотр объекта. Прокуратурой 
Автозаводского прорабатываются возможные пути 

решения данного вопроса.



5
Музейно-выставочный 

комплекс, 
КН63:09:0101150:10746

г.Тольятти, 
Автозаводский район, 

квартал 12, ул. 
Ворошилова, 45

63:09:0101150:12
РНС по анным 

АИС ОГД 
отсутствует

Договор аренды № 
787 от 10.10.2003 г., 

сроком до 11.02.2004 
г., в соответствии со 

ст. 621 ГК РФ 
считается 

продленным на 
неопределенный 

срок.

Объект на праве собственности принадлежит 
Грязновой Т.В.

Правообладателем проведено обследование здания на 
предмет завершения строительства. В настоящее 

время проводится экспертиза проектной 
докутентации. Плановый срок завершения 

строительства объекта август 2023.

6
Незавершённый 

строительством объект, 
КН отсутствует

г.Тольятти, 
Автозаводский район,

11кв., по пр-ту Ст. Разина, 
западнее пождепо по б-ру 

Приморский, 6

63:09:0101169:29
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

Договор аренды № 
2594 от 30.12.2005, 

сроком по 25.12.2010 
г. прекращен на 

основании 
уведомления от 

28.01.2020 № 563/5.2 
об отказе от 
договорных

02.12.2022 администрацией г.о. Тольятти издано 
распоряжение № 9227-р/5 "О сносе самовольной

постройки".
01.03.2023 администрацией г.о. Тольятти издано 

распоряжение № 1279-р/5 "Об осуществлении сноса 
самовольной постройки", согласно которому объект

должен быть снесен в течение 6 месяцев - до 
01.09.2023г.



7

Торгово-офисный 
комплекс с подземной 

автостоянкой боксового 
типа поз. 17-Б-МАГ, 

КН63:09:0101180:8153

г. Тольятти, 
Автозаводский район, ул. 

Спортивная, 8 квартал
63:09:0101180:26

РНС № 
Яиб3302000-402 

от 21.12.2012 
(срок до 

21.11.2016)

Договор аренды № 
4249 от 16.02.2022

Решением Арбитражного суда Самарской области от 
26.04.2018г. ООО "Альфа и Омега", 

г. Тольятти (ИНН 6324028222) признано 
несостоятельным (банкротом).

17.06.2022 юр.лицо прекратило свою деятельность. 
12.03.2021 на объект оформлено право собственности 

ООО "Светол".
Правообладателем идет поиск инвестора для 

завершения строительства объекта.
В связи с имеющимся доступом на территрию 

объекта и не принятию правообладателем мер к его 
закрытию, 02.02.2023 направлено уведомление № 

753/5 в прокуратуру Автозаводского района об 
инициировании проверки по соблюдению ООО 

"Светол" требований действующего 
гра достро ител ьно го за ко но дател ьства. 

Прорабатывается вопрос о направлении в суд 
искового заявления по вопросу закрытия доступа на 

объект.

8
Объект незавершенного 

строительства

г.Тольятти, 
Автозаводский р-он, 

северо-западнее 
пересечения 

ул.Спортивной и ул. 
Маршала Жукова

63:09:0301181:13
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

ООО "Престиж" 
Договор аренды № 
1460 от 04.10.2006 
под строительство 

спортивно- 
оздоровительно

досугового центра.

Объект находится в собственности ООО "Престиж", 
свидетельство о праве собственности от 24.07.2014 

63-АН № 103505.
В настоящее время правообладателем идет поиск 

инвестора для достройки объекта.



Незавершенные
строительством объекты:
административное здание, г. Тольятти,

9
спортивно- 

оздоровительный блок, 
столовая, гараж и 

мастерские,
КН отсутствует

Автозаводский р-н, II - я 
очередь промкомзоны 
ул.Коммунальная, 3

63:09:0102155:503



Разрешение на 
CMP от 

03.01.1994г. № 
73/32/17/15/2 по 

комплексу 
служебно

производственны 
х зданий

Самарская таможня

Правообадатель земельного участка с 03.08.2018г. - 
Самарская таможня.

В ответ на обращение Росимущества от 01.06.2020 № 
6056-вх/5 о принятии объектов в муниципальную 

собственность 
ДУМИ подготовлен ответ от 14.09.2020 № 7714/1 о 

нецелесообразности принятия в муниципальную 
собственность в связи отсутствием исходно
разрешительной документации на объекты.
24.01.2023 в адрес правообладателя объекта 

направлено уведомление № 337/5.1 о приведении 
объекта в надлежащее состояние, закрытии оконных 
и дверных проемов, установке ограждения объекта, 

проведении консервации объекта, а также о 
предоставлении информации о планируемых 

мероприятиях по завершению строительства объекта. 
В настоящее время ответ не поступил. Направлено 

обращение от 10.03.2023 № Гр.М/979 в прокуратуру 
Самарской области.



Магазин- салон "Цветы", 
ООО "Салон цветов 

"Версилия". 
Кадастровый номер 

объекта 
63:09:0101156:11330

г. Тольятти, 
Автозаводский район, 19 
квартал восточнее жилого 

дома, имеющего адрес: 
ул.Тополиная, 2

63:09:0101156:604



Отказ в 
продлении срока 

РНС № 
Яиб3302000 -343 

от 23.03.2012

Договор аренды № 
2125 от 24.12.2009 с 
ООО Салон цветов 

«Версилия» 
прекращен в 

соответствии с п. 2 
ст. 610 Гражданского 

кодекса РФ.

В настоящее время ООО Салон цветов «Версилия» не 
может осуществить строительство незавершенного 
строительством объекта, т.к. отсутствуют права на 

земельный участок.
Право на объект незавершенного строительства не 

зарегистрировано.
Поскольку в границах земельного участка имеется 

объект незавершенного строительства и участок 
арендатором не возвращен, администрация г.о. 

Тольятти не вправе распорядиться данным 
земельным участком.

24.01.2022г. в связи с обращением администрации 
г.о. Тольятти, прокуратурой Автозаводского района г. 

Тольятти в отношении ООО СЦ «Версилия» 
вынесено представление об устранении нарушений 

градостроительного законодательства. 
Прорабатывается вопрос о направлении искового 
заявления в суд по вопросу закрытия доступа на 

объект и его консервации.



11

Административное здание 
государственной 

налоговой 
инспекции, 

63:09:0301143:588

г.Тольятти, Центральный 
район, 

ул. Комсомольская, д. 74
63:09:0301 143:569



Разрешение на

На основании распоряжения ТУ Росимущества в 
Самарской области от 18.07.2018 № 261-р объект 
незавершенного строительства, расположенный по 

адресу: Самарская область, г. Тольятти, Центральный 
район, юго-западнее здания, имеющего адрес ул. 

Ленина, д. 87 (ул. Комсомольская) закреплен на праве 
хозяйственного ведения за ФГУП "Ремонтно- 

строительное управление" Министерства 
здравоохранения РФ, в отношении которого в 2019

СМР от Российская году введена процедура наблюдения.
24.03.1995 № Федерация До завершения процедуры банкротства и реализации

22/10 данного объекта информация о новом
правообладателе отсутствует. Направлено обращение 

в прокуратуру Самарской области от 15.03.2023 № 
Гр.М/1043 о  проведении проверки в отношении 

ФУГП «РСУ» министерства здравоохранения РФ на 
предмет соблюдения норм действующего 

законодательства.



Здание спортивно -
оздоровительного г.Тольятти, Центральный

12 комплекса, район, 63:09:0301148:506
КН 63:09:0301148:563 пл. Свободы,2г



РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

ОАО
"Волгоцеммаш",

частная
собственность

ОАО "Волгоцеммаш" рассматриваются варианты 
поиска инвесторов для завершения строительства 

объекта незавершённого строительства. 
Определением Арбитражного суда Самарской 

области от 13.09.2022 г. по делу № А55-4113/2022 в 
отношении ОАО «ВОЛГОЦЕММАШ» (ОГРН 

1026302004134, ИНН 6320001928, адрес: 445009, 
Самарская область, г. Тольятти, ул. Горького, д. 96) 
введена процедура внешнего управления сроком на 

18 месяцев. Внешним управляющим утвержден 
Богданов Андрей Борисович.

01.03.2023 вынесено решение Арбитражного суда 
Самарской области (А 55-24804/2022 ) об обязании 

ОАО "Волгоцеммаш" в 30-тидневный срок с момента 
вступления в законную силу судебного акта принять 

меры, препятствующие несанкционированному 
доступу внутрь объекта незавершенного 

строительства и территории строительной площадки, 
в том числе: восстановить целостность ограждения по 

всему периметру земельного участка, на котором 
расположен объект, закрыть строительными 

конструкциями проемы объекта незавершенного 
строительства через которые может осуществляться 
несанкционированный доступ, организовать охрану 
объекта и территорию земельного участка, провести 

мероприятия по уборке мусора на объекте и 
земельном участке.



13
Торгово-офисный центр, 

ООО «Русский Дом», 
КН отсутствует

г.Тольятти, Центральный 
район, 

микрорайон № 8 жилого 
р-на «Северный» 

пересечение Южного и 
Хрящевского шоссе

63:09:0310003:108

РНС № 1Ш 
63302000 - 96 от 
18.02.2008 (срок 

истек)

ООО «Русский Дом», 
частная 

собственность

28.12.2021 от ООО "Русский Дом" поступил ответ № 
6380-вх/5.1 об отсутствии возвожности завершения 

строительства объекта и поиска возможности 
реализации объекта.

14
Строительства объектов 
жилья и соцкультбыта, 
КН63:09:0301 147:1984

г. Тольятти, 
Центральный р-н, ул. 

Советская, д. 40
63:09:0301147:1055

Постановлением 
мэрии городского 
округа Тольятти 
от 01.03.2013 № 

640-пЛ ООО 
Корпорация 
"Импульс" 

отказано в выдаче 
РНС жилого 

пятиэтажного 
дома

ООО Корпорация 
"Импульс", 
постоянное 

(бессрочное) 
пользование 

прекращено пост-ем 
от 21.07.2022 №1535- 

п /1, заключен 
договор аренды от 

18.07.2022 №4290 по 
25.07.2025 под 

завершение 
строительства 

объекта

12.09.14 ООО Корпорация "Импульс" уведомило о 
расконсервации незавершенного строительством 

объекта.
Генеральный директор Е.А. Седыкин. 

Правообладателем приводится документация в 
соответствие с действующим законодательством в 

целях завершения строительства объекта .



15

Админ истрати в но- 
торговый комплекс с 

гаражами 
(2-ая очередь),
КН отсутствует

г.Тольятти, Центральный 
район, квартал 147, ул.

Мичурина, 24а 
КН 63:09:0301136:1144

63:09:0301136:948
РНС № 205 от 

30.05.2005 (срок 
истек)

-

Правообладатель - ООО "Перспектива", директор 
Чечулин Сергей Николаевич 

На уведомление от 07.02.2022 № 871/5 ответ не 
поступил.

Подготовлено обращение в прокуратуру 
Центрального района г.Тольятти о приведении 

ограждения объекта в надлежащее состояние и об 
обязании принять меры, претятствующие 

несанкционированному доступу внутрь объекта,а 
также о консервации объекта. Вынесено решение 

арбитражного суда Самарской области А55-925/2022 
от 08.04.2022 о банкротстве и об открытии 

конкурсного производства.

16
"Кафе-Бистро", 
КН отсутствует

г.Тольятти, Центральный 
район, северо-западнее 
здания диспетчерского 
пункта, ул. Баныкина, 3

63:09:0304060:517

РНС № Яи 
63302000-502 от 
01.07.2013 (срок 

истек)

Айрапетян С.Ж., 
Варданян В.Н. 

Договор аренды № 
13-2014(2012-2017) 

от 17.02.2014 г., 
сроком до 

18.04.2017, в 
соответсвии со ст.

621 ГК РФ считается 
продленным на 

неопределенный 
срок.

Правообладатель готов завершить строительство 
объекта, однако градостроительная зона и видом 

разрешенного использования земельного участка, на 
котором размещается объект препятствуют этому. 

Прорабатывается вопрос по обращению в суд с иском 
о сносе объекта с учетом того, что размещение 

данного объекта в его текущей площади застройки не 
соответствует Генеральному плану г. о. Тольятти 

(объект находится на территории лесных кварталов и 
поперечнике ул. Баныкина).

17

Объект незавершенного 
строительства - здание 
ИВЦ и поликлиника, 

КН63:09:0302051:3 107

г.Тольятти, Центральный 
район, 

ул. Индустриальная, 2в
63:09:0302051:101

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

Бурдинский В.А. 
Долевая 

собственность

Объект и земельный участок на праве собственности 
принадлежат 

Бурдинскому В. А.(банкрот), ООО 
"Юрконс'Т.Саратов, АО "СамРЭК"г. Самара. 
08.04.2022 в адрес Бурдинского направлено 
уведомление о закрытии доступа на объект, 

восстановлении ограждения, а также необходимости 
охраны объекта. Ответ не поступил.



18

Кожгалантерейная 
фабрика ОАО 

«Агроплемсоюз», 
кадастровый номер 

здания фабрики 
63:09:0201055:5144

г.Тольятти, мкр. 
Поволжский западнее 
школы №83 имеющей 

адрес, ул. Сиреневая, д. 24

63:09:0201055:5662
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

—

Собственник объекта Хачатурян В.Э. 
Собственник осуществляет демонтаж объекта 

незавершенного строительства.

19

Для строительства техно
торгового комплекса по 

обслуживанию населения, 
КН63:09:0201062:1765

г. Тольятти, 
Комсомольский р-н, мкр. 

Железнодорожный, 
севернее здания, 

имеющего адрес: ул. 
Куйбышева, 14

63:09:0201062:169

РНС № Яи 
63302000-103 от 
11.07.2008 (срок 

истек)

Договор аренды № 
1402 от 26.06.2006, 

сроком до 08.02.2011 
г.

прекращен в 
соответствии с п. 2 

ст. 610 ГК РФ

На объект незавершённого строительства в 2009 году 
зарегистрировано право собственности 

ООО "Премьера -  Центр". 
Прорабатывается вопрос о направлении искового 

заявления в суд о закрытии доступа внутрь объекта и 
его консервации.

20

Лечебно
оздоровительный 

комплекс МСП 
(Общежитие 

АНО "Православная 
классическая гимназия"), 
КН63:09:0101150:10729

г. Тольятти, 
Автозаводский район, 

ул.Свердлова, 31А
-

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует
не сформирован

Объект на праве собственности принадлежит 
АНО "Православная классическая гимназия".

В ответ на уведомление получена копия приказа АНО 
"Православная классическая гимназия" от 02.12.2019 
№ 2/12 "О консервации объекта". Прорабатывается 

вопрос о направлении искового заявления в суд о 
закрытии доступа внутрь объекта.

21

Объект незавершенного 
строительства с 

кадастровым номером 
63:09:0104013:827

г. Тольятти, 
Автозаводский р-н. ул. 

Спортивная, За
63:09: 0104013:509

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

Договор аренды 
№ 104-2012 от 

16.10.2012 
на неопределенном 

сроке

Правообладатели объекта ООО "Гудзон" - 1/2, 
Беляева Надежда Ивановна - 1/2.

В отношении ООО "Гудзон" 27.09.2021 открыта 
процедура конкурсного производства. В адрес 

конкурсного управляющего направлено уведомление 
от 02.1 1.2021 №  6097/5.1. По решению Арбитражного 

суда Самарской области (А 55- 31476/2020) в 
удовлетворении заявления конкурсною 

управляющего о закрытии доступа на объект - 
отказано.



Объект незавершенного 
22 строительства,

КН63:09:0101154:6446

г. Тольятти, Центральный 
район, ул. 50 лет 

Октября, 18а
63:09:0301171:747

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

В собственности Е.В. 
Шумраткиной

Собственник Е.В. Шумраткина, участок приведен в 
надлежащее санитарное состояние. Собственником 

проводятся мероприятия по реализации объекта 
незавершенного строительства.

Объект незавершенного 
23 строительства,

КН отсутствует

г. Тольятти, 
Комсомольский р-н, юго- 

восточнее территории 
инфекционной больницы 

мкр. Шлюзовой, ул. 
Зеленая, 15

63:09:0201060:51
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

Зем. уч. 
предоставлен ЗАО 

«Десип» в 
постоянное 
бессрочное 

пользование на 
основании 

постановления мэра 
г. Тольятти от 

19.03.1997 № 243- 
1/03-97

ЗАО «Десип», недействующее юридическое лицо.
В суд направлено исковое заявление о признании 

объекта самовольной постройкой, о сносе объекта за 
счет средств бюджета городского округа Тольятти, с 

последующим отнесением расходов на учредителя 
юридического лица ЗАО «Десип». 15.02.2023 

вынесено решение Арбитражного суда Самарской 
области (А55- 4639/2022) о признании объекта 

капитального строительства самовольной постройкой 
и обязании ЗАО «Десип» (ИНН 6322013277) снести 
самовольный объект капитального строительства, в 

течение одного месяца с момента вступления 
решения в законную силу.

24
Объект незавершенного 

строительства

г. Тольятти, 
Автозаводский р-н, 

Спортивная, 1.2В, 1.2Г

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

муниципальная
собственность

ООО "Горстрой" - банкрот.
Решение суда от 21.01.2020 № А55-26671 /2 0 19 о 

признании объекта самовольной постройкой, о сносе 
объекта ООО "Горстрой", о предоставлении 

администрации права сноса объекта за счет средств 
бюджета городского округа Тольятти, с 

последующим отнесением расходов на ответчика, в 
случае не исполнения решения суда ответчиком. 
15.03.2023 на заседании Думы городского округа 
Тольятти будет обозначен вопрос о выделении 

денежных средств на снос объектов. На сегодняшний 
день дополнительное финансирование в необходимых 

объемах отсутствует.

25 Магазин
г. Тольятти, 

Автозаводский р-н, ул. 
Революционная, 48

63:09:0000000:2698

РНС № 63- 
302000-105-2021 
от 24.06.2021 до 

24.06.2023

ООО
"Единение”частная

собственность

ООО "Единение" продлен срок действия разрешения 
на строительство объекта до 24.06.2023. 
Строительство объекта приостановлено.

Не эксплуатируемые длительное время объекты



26

Здание магазина в 
соответствии с 

градостроительной зоной 
№  Ж-4, 

КН63:09:0301155:4072

г.Тольятти, Центральный 
район, ул. Карбышева, д. 

15а
63:09:0301155:14

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

частная
собственность

Правообладателем земельного участка и здания 
является ООО "Финансово-строительная компания 

"СтройЭнергоПроект", в отношении которого в 
настоящее воемя открыто конкурсное производство и 

назначен конкурсный управляющий Балуев К.С.
По решению Арбитражного суда Самарской обл от 

20.03.2019 (А55-26379/2018 )договор купли-продажи 
заключенный между ООО ФСК"СЭП" и ИП 

Ершовым A.B. расторгнут; однако запись в ЕГРН о 
праве собственности ООО ФСК "СЭП" не погашена, 

по причине непринятия ИП Ершовым A.B. мер по 
государственной регистрации права собственности. 

Конкурсным управляющим неоднократно направлял 
в адрес Ершова A.B. письма с уведомл о регистр 

права собств.
Однако до настоящего времени Ершовым A.B. право 

не зарегистрировано.

27
Здание д/с "Морозко" 
КН63:09:0101 163:810

г. Тольятти, 
Автозаводский р-он, 

ул.Свердлова, 39
63:09:0101163:15 -

Договор аренды от 
1 1.08.2022 № 4296 на 

49 лет

Здание принадлежит на праве собственности 
ООО "Инициатива". Собственник проводит 

мероприятия по реализации объекта.

28

Нежилое здание, здание 
(лит. А) - спортивно- 

оздоровительная база, 
КН63:09:0201057:14701

г. Тольятти, 
Комсомольский район, 

около жилого дома по ул. 
Г ромовой, 48

63:09:0201059:691
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

частная
собственность

Генеральный директор ООО «Корпорация «Импульс» 
- А.Е. Седыкин.

Объект выставлен на продажу.



29
Здание магазина, 

КН63:09:0301158:2254
г. Тольятти, 

Центральный р-н, ул. 
Карла Маркса, 66А

63:09:0301158:10

Акт приемки 
законченного 

строительством 
здания магазина 

от 11.04.2002

Частная 
собственность 

физических лиц

Земельный участок и объект находятся в аресте, 
принадлежат на праве общей долевой собственности 

физическим лицам.
В соответствии со вступившим в законную силу 

решением Хорошевского районного суда г. Москвы 
от 21.09.2020, собственники нежилого здания - 

магазина, расположенного по адресу: г. Тольятти, ул. 
К. Маркса, 66А, обязаны были установить 

конструкции защитных ограждений здания, мест 
оконных и дверных проемов, осуществить 

мероприятия по уборке мусора в здании и на 
прилегающей к нему территории в течение одного 

месяца со дня вступления решения суда в законную 
силу.

До настоящего воемени оешение не исполнено.

30
Здание оздоровительного 

комплекса, 
КН63:09:0301138:3216

г. Тольятти, Центральный 
р-н, Лесная, 56А

63:09:03011538:762
РНС по данным 

АИС ОГД 
отсутствует

Частная
собственность

ООО «Корпорация «Импульс» 
Генеральный директор А.Е Седыкин. 

Объект выставлен на продажу.

31
Нежилое здание, 

КН63:09:0301146:2361

г. Тольятти, Центральный 
р-н, ул.Комсомольская, 

46Б
63:09:0301 146:674

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

Российская 
Ф едерация, ТУ 
Росимущ еаства

Здание в аренде у ООО "Правовая платформа", 
которое направило письмо в ТУ Росимущества с 

предложением продажи им объекта в собственность.
В связи с непоступлением ООО "Правовая 

платформа" ответа от ТУ Росимущества, 07.11.2022 
администрация г.о. Тольятти направила в ТУ 
Росимущества письмо № 8277/5 об оказании 

содействия в решении вопроса приобретения ООО 
"Правовая платформа" в собственность объекта. 

Однако до настоящего времени ответы от ТУ 
Росимущества не поступили.

Направлено обращение в прокуратуру Самарской 
области № Гр.М '684 от 18.02.2023 об обязании 

принять меры, претятствующие 
несанкционированному доступу внутрь объекта.

32
Здание; прачечная №8, 
КН63:09:0101154:6445

г. Тольятти, Центральный 
район, ул. 50 лет Октября, 

18
63:09:0301171:890

РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

В собственности 
В.Э.Хачатуряна

Собственник В.Э.Хачатурян.Собственник проводит 
мероприятия по реализации объекта.



Здание кафе

33
КН63:09:0304060:566, 

летняя площадка 
КН63:09:0301115:3923

г. Тольятти, Центральный 
р-н, ул. Баныкина, 9А



РНС по данным 
АИС ОГД 

отсутствует

участок не 
сформирован

03.10.2022 администрация г. о. Тольятти обратилась 
Центральный районный суд с иском о сносе 

самовольной постройки к ответчикам - физическим 
лицам (дело № 2-5404/2022). Иск оставлен без 
рассмотрения. 15.02.2023 администрация г.о. 

Тольятти вновь обратилась в Центральный районный 
суд (поступило в суд 20.02.2023 дело М-950/2023) с 
иском о признании двухэтажного нежилого здания- 
кафе (объекта) самовольной постройкой; обязании 
ответчиков - физических лиц снести самовольный 

объект капитального строительства в течение одного 
месяца с момента вступления его в законную силу.


